
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121200034

34

Nº 239, quinta-feira, 12 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21227.000186/2024-06 - Contrato Nº 001/2024. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0493-50. Contratado: I9 SOLUTIONS -
Soluções Comerciais e Gestão de Transporte Ltda, CNPJ: 11.735.329/0001-17. Objeto:
contratação, sob demanda e em caráter eventual, de empresa especializada no transporte
terrestre de passageiros, para atender a demanda dos empregados da Conab - SU R EG / S E ,
em serviço, no âmbito do Estado de Sergipe. Valor do Contrato: R$ 70.265,00 (Setenta mil,
duzentos e sessenta e cinco reais). Vigência: 10/12/2024 a 10/12/2029. Nota de Empenho:
2024NE000363. Fundamentação Legal: Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016. Data de
Assinatura: 10/12/2024. Assinam pela Contratante: José Resende dos Santos -
Superintendente Regional; e Leandro Vinícius Soares Coelho - Gerente de Administração e
Finanças. Assina pela Contratada: Benito Teixeira - Sócio Administrador.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao contrato 66/2022. Partes: CEASAMINAS e FEST EVENTOS
PRODUÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo do contrato por mais um período de 12
meses, a contar do seu vencimento, conforme justificativas do DEPOP na Solicitação de
Contratação n.º 018314. Valor: Será reajustado em razão de reequilíbrio econômico-
financeiro realizado, passando a corresponder a R$ 128.212,44 anuais e a R$ 10.684,37
mensais, conforme a solicitação de contratação n° 018314. Data da assinatura: 25/11/2024.
Contagem, 11 de dezembro de 2024. Ricardo Ferreira do Prado Cardoso e Silva. Gestor do
Departamento Jurídico.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024

A CEASAMINAS comunica, por intermédio do seu Diretor Presidente abaixo
assinado, que está promovendo licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, a ser realizada no
dia 07/01/2025, às 09h30min, para a concessão de uso de uma área de 375 m² (trezentos e
setenta e cinco metros quadrados), constituída pela loja 20, localizada no pavilhão 2,
entreposto da CEASAMINAS em Contagem/MG, destinada, exclusivamente, à implantação e
operacionalização de comércio das seguintes atividades: Comércio atacadista de gêneros
alimentícios, exceto hortigranjeiros, cereais, produtos de origem animal e bebidas, nas suas
formas natural ou industrializada; mudas e flores; ou Comércio atacadista de gêneros
alimentícios hortigranjeiros.

O Edital estará disponível no endereço eletrônico: www.ceasaminas.com.br e
www.licitacoes-e.com.br.

Contagem/MG, 11 de dezembro de 2024.
CARLOS MAGNO RIBEIRO COSTA.

Diretor-Presidente Interino

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

EXTRATO DE DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: A Diretoria da CEAGESP, de acordo com o Processo Administrativo nº 036/2022.
Comunica a assinatura do Primeiro Termo de Ajuste de Contas ao Contrato nº 036/22-
2343-2308-06-030-14-1, ocorrida em virtude de valores repactuados por Convenção
Coletiva de Trabalho nos termos da Cláusula Quinta do Contrato Primitivo. Contratada:
CLEANMAX SERVIÇOS LTDA., CNPJ Nº 01.392.228/0001-37. Valor: R$ 38.512,08 (trinta e
oito mil, quinhentos e doze reais e oito centavos) nos termos da Cláusula Segunda. Data
de Assinatura: 22/11/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo nº 036/22-2266-2411-06-030-14-1 ao Contrato nº 036/22-2266-
2207-06-030-14-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº 012/2022. Processo nº 036/22. Objeto:
Contratação de Serviços - Limpeza e Conservação na Rede Armazenadora do Interior e Capital
- Lotes 3 e 4. Objeto do Termo Aditivo: a repactuação e atualização dos valores mensal e global
do período, os valores anteriores e a atualização da Garantia Contratual. Contratada: PERFECT
CLEAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA., CNPJ nº 12.066.450/0001-66. Valor global R$
1.961.677,08 (um milhão, novecentos e sessenta e um mil, seiscentos e setenta e sete reais e
oito centavos) nos termos da Cláusula Terceira. Vigência: Permanece inalterada. Data de
Assinatura: 14/11/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 92005/2024

Processo nº 095/2022. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016.
Objeto: A presente licitação objetiva a Concessão Remunerada de Uso da Unidade

Armazenadora de Avaré - Armazém Velho - Pavilhões 1 e 2, para a exploração de atividade de
armazém geral/depósito, ou para outras finalidades compatíveis com a estrutura do imóvel,
conexos e/ou beneficiamento de mercadorias por pessoa jurídica, conforme descrição
constante do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Obtenção do Edital: a partir de 12/12/2024,
através do site www.ceagesp.gov.br, opção "Licitações" e na SELIC - Seção de Licitações. Visita:
até 29/01/2025. Sessão: em 05/02/2025 às 09h30 na Av. Dr. Gastão Vidigal, nº 1.946, Prédio da
Administração (EDSED III), 2º andar, SELIC - Seção de Licitações, São Paulo - SP.

MARIA VALDIRENE R. S. CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO

ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 948834/2023, Concedente: MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - CNPJ nº
05.526.783/0001-65. Convenente: PROJETO CRIAÇÃO DE DEUS, CNPJ/MF nº
07.644.097/0001-14. Objeto: Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do
Termo de Fomento nº 948834/2023. Vigência: 07/12/2023 a 20/07/2025. Data de
Assinatura: 06/12/2024. Signatários: Concedente - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do
Departamento de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD,
Convenente: VALMIR DA SILVA LEITE. Processo: 71000.033064/2023-30.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 942241/2023, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade Gestora:
550009 - Gestão: 00001. INSTITUTO OBJETIVA ALAGOAS. Art. 55, Parágrafo Único da Lei nº
13.019/2014. Vigência: 13/12/2023 a 08/10/2025. Data de Assinatura: 06/12/2024. Assina:
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
- SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do Departamento de Entidades de Apoio e Acolhimento
Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo: 71000.041731/2023-58.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 942372/2023, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade
Gestora: 550009 - Gestão: 00001. ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA E CULTURAL NACIONAL. Art. 55,
Parágrafo Único da Lei nº 13.019/2014. Vigência: 06/12/2023 a 07/03/2025. Data de
Assinatura: 05/12/2024. Assina: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do Departamento
de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo:
71000.033756/2023-88.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 943205/2023, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade Gestora:
550009 - Gestão: 00001. ASSOCIAÇÃO CASA DO PAI - P.A.I. Art. 55, Parágrafo Único da Lei
nº 13.019/2014. Vigência: 27/12/2023 a 12/02/2025. Data de Assinatura: 06/12/2024.
Assina: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do Departamento de Entidades de Apoio e
Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo: 71000.051008/2023-87.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 948965/2023, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade
Gestora: 550009 - Gestão: 00001. ASSOCIAÇÃO PARA AUXILIO DE DEPENDENTES QUI M I CO S
- AMOSTRA. Art. 55, Parágrafo Único da Lei nº 13.019/2014. Vigência: 27/12/2023 a
07/02/2025. Data de Assinatura: 06/12/2024. Assina: MINISTÉRIO DO DESENVO LV I M E N T O
E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do
Departamento de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD.
Processo: 71000.069448/2023-91.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 949000/2023, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade
Gestora: 550009 - Gestão: 00001. ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE AUXILIADORA
RECUPERANDO VIDAS. Art. 55, Parágrafo Único da Lei nº 13.019/2014. Vigência:
05/12/2023 a 16/01/2025. Data de Assinatura: 06/12/2024. Assina: MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - SÂMIO FALCÃO
MENDES - Diretor do Departamento de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em
Álcool e Drogas - DEPAD. Processo: 71000.069492/2023-09.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 949006/2023, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade
Gestora: 550009 - Gestão: 00001. INSTITUTO BATALHÃO DA RESTAURAÇÃO. Art. 55,
Parágrafo Único da Lei nº 13.019/2014. Vigência: 13/12/2023 a 05/02/2025. Data de
Assinatura: 06/12/2024. Assina: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do Departamento
de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo:
71000.079980/2023-16.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 949579/2023, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade Gestora:
550009 - Gestão: 00001. INSTITUTO RESTAURANDO VIDAS. Art. 55, Parágrafo Único da Lei
nº 13.019/2014. Vigência: 22/12/2023 a 02/02/2025. Data de Assinatura: 06/12/2024.
Assina: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do Departamento de Entidades de Apoio e
Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo: 71000.069435/2023-11.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Prorroga Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 949314/2023, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade Gestora:
550009 - Gestão: 00001. CASA DE APOIO FEMININO PORAMOR. Art. 55, Parágrafo Único da
Lei nº 13.019/2014. Vigência: 22/12/2023 a 03/02/2025. Data de Assinatura: 06/12/2024.
Assina: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do Departamento de Entidades de Apoio e
Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo: 71000.034772/2023-98.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 958642/2024, nº Processo: 71000.020953/2024-18,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE À FOME, CNPJ/MF Nº 05.526.783/0001-65. Convenente: CENTRO DE PREVE N Ç ÃO
E RECUPERAÇÃO: O CAMINHO, A VERDADE E A VIDA, CNPJ/MF nº 81.395.253/0001-03.
Objeto: Aprimorar a locomoção e o bem estar dos acolhidos, por meio da aquisição de
veículo e usina de energia renovável, necessários ao trabalho de acolhimento e tratamento
no PRECAVVIDA. Valor Total: R$ 150.000,00. Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2024 - R$ 150.000,00. Crédito Orçamentário: Empenho nº 2024NE000352, Valor:
R$ 150.000,00, PTRES: 246369, Fonte Recurso: 1001, ND: 44.50.41. Vigência: 05/12/2024 a
05/12/2025, Data de Assinatura: 05/12/2024, Signatários: Concedente: SÂMIO FALCÂO
MENDES. Convenente: FELOMENA SCHLICKMANN FUSON.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 961538/2024, Nº Processo: 71000.018524/2024-81,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE À FOME, CNPJ/MF Nº 05.526.783/0001-65. Convenente: ASSOCIACÃO
TERAPEUTICA VIDA NOVA, CNPJ/MF Nº 16.715.099/0002-29. Objeto "Aquisição de
equipamentos fotovoltaico para desenvolver o programa Cuidado e acolhimento de
usuários e dependentes de álcool e outras drogas no município de Joanésia no estado de
Minas Gerais.". Valor Total: R$ 100.000,00. Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2024 - R$ 100.000,00. Crédito Orçamentário: Empenho n°: 2024NE000543, Valor:
R$ 100.000,00, PTRES: 246380, Fonte Recurso: 1001, ND: 44.50.41. Vigência: 10/12/2024 a
10/12/2025, Data de Assinatura: 10/12/2024, Signatários: Concedente: SÂMIO FALCÂO
MENDES. Convenente: JOAO VITOR FERNANDES TEIXEIRA REIS.

EXTRATO DE FOMENTO Nº 959706/2024

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 959706/2024, Processo: Nº 71000.020286/2024-73,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E
COMBATE À FOME, CNPJ/MF Nº 05.526.783/0001-65. Convenente: ASSOCIACAO APR I S CO,
CNPJ/MF Nº 08.792.836/0001-88. Objeto: Fornecer transporte adequado aos acolhidos,
auxiliando em suas necessidades básicas de saúde e recuperação, através de aquisição de
veículos. Valor Total: R$ 457.221,00. Valor de Contrapartida: R$ 7.221,00. Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 450.000,00 Crédito Orçamentário:
Empenho N°: 2024NE000474, Valor: R$ 450.000,00, PTRES: 246377, Fonte Recurso: 1001, ND:
44.50.41. Vigência: 06/12/2024 a 06/12/2025, Data de Assinatura: 06/12/2024, Signatários:
Concedente: SÂMIO FALCÂO MENDES. Convenente: REINALDO SANTOS BARRETO .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-12T02:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




